
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 33Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
Designar SUELY PIRES NECY, CARGO Assistente Administrativo 
matrícula 54192679/1, MÔNICA CEMIRAMES PEREIRA DO 
NASCMENTO PRESTES, CARGO Assistente Administrativo, 
matrícula 5113741/1 e DEOCLECIANO LOPES DIAS, CARGO 
Assistente Administrativo e matrícula 57188378/1, e, em caso 
de necessidade de serviços como suplentes os servidores Sandra 
Lucia Balbi Noronha, Cargo Fiscal Estadual Médica Veterinária, 
Matrícula 5486513/2 e GISELE KARINA NASCIMENTO MESQUITA 
DA SILVA, CARGO Assistente Administrativo, matrícula 
54187167/1 todos lotados na Sede desta instituição, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem comissão de Inquérito, 
com sede na av. Pedro Miranda, 1666, 3ª andar, sala da 
Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta 
dias), as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 2016/252019, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de julho de 2016.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 984661

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8409/2016 - ADEPARÁ, 11   DE    JULHO      
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PABLO BANDEIRA, matrícula n° 
55586120/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2009/2012, no período de 15/07/2016 a 13/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 984645

PORTARIA Nº 8411/2016 - ADEPARÁ, 11     DE     JULHO     
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) PERICLES DIAS BASTOS, 
matrícula n° 54189285/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2008/2011, no período de 11/07/2016 a 09/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 984651

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 981396, DOE 
33.161 DE 04/07/2016;
Onde se lê: “Valor do Termo Aditivo: R$ 804.000,00 (Oitocentos 
e Quatro mil Reais)”.
Leia-se: “Valor do Termo Aditivo: R$ 804,00 (Oitocentos e 
Quatro Reais)”.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 984453

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8372/2016 - ADEPARÁ, 07     DE     JULHO              

DE 2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 

que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:

REMOVER, A PEDIDO o servidor ALBERTO DE JESUS 

SANTOS, matrícula n° 5885655/ 3, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Campo, da Gerência de Regional de Soure/ ULSA 

Cachoeira do Arari para Gerência de Regional de Soure/ ULSA 

Belém, a contar de 01/07/2016.

.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 984640

PORTARIA Nº 8408/2016 - ADEPARÁ, DE 11     DE    JULHO   
DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS, matrícula n° 57175964/1, Assistente Administrativo 

para responder pela Coordenadoria de Controle Interno/

CCI, durante o impedimento da titular ANA MARIA AVELAR 
FRAZAO, matrícula nº 54192696/ 1, no período de 11/07/2016 

a 21/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 984643

PORTARIA Nº 8410/2016 - ADEPARÁ, 11    DE JULHO     DE   
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 

GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora, EDNA MAE LEITE SOARES matrícula 

n° 55588173/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 

pela Gerência de Multas, durante o período de Férias da titular a 

servidora LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO, matrícula 

n° 5093856/1, no período de 25/07/2016 a 23/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 984649

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0421/2016 - 06/07/2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, 
referente ao mês de agosto/2016, ao empregado abaixo 
relacionado, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3174689/ 1 JOSÉ SINVAL VILHENA 

PAIVA
2015/2016 01.08.2016 a 

05.09.2016

PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
Protocolo 984409

PORTARIA Nº0428/2016 - 11.07.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 12.07.2016 à 13.07.2016, o Diretor 
Técnico, ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - 
Matrícula 3175685/1, para responder pelo expediente da 
Empresa, em virtude de viagem do Presidente.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 984414

PORTARIA Nº 0427/2016 - 11/07/2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas: RESOLVE SUSPENDER, a bem do 
serviço publico, as férias do Extensionista Rural I/A RAIMUNDO 
NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO - matricula: 3171833/1, 
no período de (01 a 22.07.2016), concedida para o mês de 
julho/2016 (01.07.2016 a 04.08.2016), conforme Portaria nº 
0299/2016, publicada no D.O.E. nº 33.132 de 20.05.2016, 
com gozo assegurado até dezembro/2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 984601

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0412/2016, - Publicada no DOE nº33.163 de 
06/07/2016
Onde se lê: conceder, a JAILSON ALVES DE OLIVEIRA 
- matrícula: 54196711/1, férias regulares referentes a 
agosto/2016, a contar de 01.08.2016 a 05.09.2016.
Leia-se: conceder, a JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - matrícula: 
54196711/1, férias regulares referentes a agosto/2016, a 
contar de 05.08.2016 a 12.09.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 984413

CONTRATO
.

                               CONTRATO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 007/2016
SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Data de assinatura: 01.04.2016
Vigência: Doze meses, a contar de  1º.04.2016.
Valor mensal: R$1.300,00 ( hum mil e trezentos reais)
Valor Global: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
Justifi cativa: O  presente Contrato  tem por  objeto a Locação do 
Imóvel, catalogado na
Av. Perimetral, nº 64, 1º andar, Bairro: Centro, Distrito 
Casa de Tábua, CEP:68.565-000, no  Município de Santa 
Maria das Barreiras, Estado do Pará, possuindo os seguintes  
pavimentos:04(quatro) salas, 02 (dois) banheiros, conforme 
memorial descritivo do imóvel, que passa a integral este 
Contrato,  para instalação do Escritório Local da Locatária, pelo 
período de 12 ( doze) meses,  a contar de  1º .04.2016.
Orçamento:
Programa: 1297- Manutenção de Gestão
Fonte:0101 - Tesouro Estadual


